Reverendissime in Christo Pater, Illustrissime Princeps ac Do
mine Domine summa fide et obseryantia colendissime.
Post humillimam orationum mearum servitiorumque com- 

mendationem.
Vigesimo quarto die Junii circa yespertinas preces Lubli- 

num veni, et in oppido. apud priorem hospitem, reperta in in- 
feriori parte domus testudine vacua, diyerti. Id mihi propter loci 
honestatem et Praelatorum yicinitatem erat gratissimum.

Cum sensissem Reyerendissinjum Dominum Porticum, Sedis 
Apostolicae Nuntium, de meo reditu intellexisse: illico mutatis 
vestibus Domum ejus accessi, et post salutationem, officiorumque 
accuratam commendationem, binas Celsitudinis Vestrae literas ei 
reddidi. Quibus perlectis, sua erga Sacratissimam Caesaream Ma
jestatem et Reyerendissimam Dominationem Vestram deditissimi 
animi studia, amplissimis yerbis ostendit: Si quid (ut ex fidei 
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litteris appareret) mandati Haberem, quod sibi exponere vellem: 
se mihi omnibus in rebus et Adeli consilio et diligenti opera ad- 
futurum.

Coepi igitur paucis verbis causam reditus mei recensere, 
videlicet Ulustrissimam Dominationem Vestram, cum jam bonam 
itineris partem confecisset et omnem suppellectilem domum usque 
praemisisset, binas Sacratissimae Caesareae Majf statis literas 
diversis in locis accepisse, quibus Caesarea Majestas, si Domi- 
natio Vestra Reyerendissima Lublini adbucesset, clementissime 
injungit, ut ea, summa cum gratiarum actione, Serenissimo Po- 
loniae Regi diligentissime exponat, quam illud laudatissimum et 
Christiano Principe dignissimum opus, Sacratissimae Caesareae 
Majestati fuerit charum atque gratum, nimirum, qnod Serenitas 
ejus ad Turcarum Imperatoris postulationem, certam Legationem 
ad Waiwodam Transylyanum Majestatis ejus sororis Alium mi- 
serit, quae eundem a prayis consiliis et pernitioso instituto atque 
incepto dehortaretur.

Denique, quod Regia Majestas tanta conjunctissimi animi 
propensione, et literas et instructionem Nuntio ad Transylya- 
num ablegato, datam, tam fraterne cum Caesarea Majestate com- 
municarit. In spem enim certam Majestatem Caesaream yenire, 
Serenissimam Majestatem Regiam, responsum etiam per Nuntium 
illum, ex Transylyania rescriptum, vel relatum, lubenter et fra
terne cum Caesarea Majestate communicaturam esse.

Tertio, quod Serenissima Majestas Regia, pro sinceri amo- 
ris et fraternae beneyolentiae erga Caesaream Majestatem stu
dio, in sententia mutui congressus, constanter persistat, ut autem 
recte omnia Wratislayiae disponi queant, Caesaream Majestatem 
plurimum scire desiderare, quos Serenissima Majestas Regia, in 
suo comitatu Proceres Regni, Senatores virosque illustres lia- 
bere statuerit, ut ratione dignitatis atque status cujusque, et 
perspecto numero personarum et equorum, apta et commoda eis 
loca assignari possint.

Caeterum Ulustrissimam Dominationem Vestram apud Re
giam Majestatem excusarem, quod suuin praesens hac in parte 
ofAcium facere non potuisset, sicut ea de re superioribus diebus 
apud Reyerendissimum Yicecancellarium Celsitudo Yestra scrip- 

serit, et signiAcandae ac testandae snae erga Sacratissimam Cae
saream Majestatem Regiamque Adei, obedientiae atque obseryan- 
tiae causa, me quoque cum Adei literis ablegayerit.

Pergrata sibi liaec omnia, et auditu jucunda esse Reyeren- 
dissimus Dominus Nuntius Apostolicus respondit, in primis vero 
vanum et inanem esse rumorem de mutatione temporis mutui 
Wratislayiae congressus. Nam se ex certis argumentis et ex 
intimi Regis familiaris cubicularii atque lecti stratoris sermone- 
yehementer dubitare, ne si Regis arbitrium turbetur omnis quo- 
que spes congressus tollatur.

Ego me nihil de mutatione temporis quidquam scire, aut 
in mandatis habere, non modo ipsi Nuntio, sed et Domino Yice- 
cancellario omnibusque aliis -persuasi.

Postea Dominatio Sua longum et familiarem sermonem me- 
cum instituit. Agit, jjuod binas ad Celsitudinem Yestram dederit li
teras, et se de omnibus rebus cognitione dignis, adjunct.o etiam 
Regis Itinerario, uberrime scripsisse.

Dominus Doctor Rosarius se quoque, post discessum nostrum, 
omnia acta hic gestare diligenter ad Celsitudinem Yestram 
scripsisse dicit, qnem hortatus sum, ut reliqua scribere non 
omittat.

Sequenti die, manę statim Reyerendissimum Dominum Yice
cancellarium domi suae conyeni. Qui me percupide ac lubenter 
et vidit et audiyit, metuebat enim, ne de dilatione temporis illius 
congressus novi aliquid adferrem. Nam Reyerendus Dominus Po- 
doski, apud Caesaream Majestatem Orator Regius, scripserat, ne- 
scio quid, ea de re ad Majestatem Regiam.

Legatum a Regia Majestate ad Transylyanum nuper mis- 
sum nec rediisse nec rescripsisse adhuc quidquam. Quidquid is 
responsi reportayerit, id Regem cum Caesarea Majestate commu- 
nicaturum illico, ajebat.

Deinde narrayit mihi, Transylyanum hisce diebus misisse 
Aulicum suum quendam nobilem Polonum, ad Regiam Majesta
tem cum literis, in quibus ea submissione animi, obseryantiae 
et humanitatis studio in Barensi negotio utatur, qua nunquam 
hactenus usus fuerit. De expeditione autem bellica, ne unum qui-

334 JAGIELLONKI POLSKIE. bODATKt WlAt. vt. 335

dem verbum facere In fine literarum se grayiter dolere, ąuod Ma
jestas Regia, raro ad se scribere soleat, ostendere.

Quos Regni Proceres, Senatores, atąue Illustres personas 
in suo Comitati Regia Majestas liabere velit, id nuper ad Do- 
minum Podosky Oratorem esse perscnptum, yidelicet tres Epi- 
scopos: Cracoviensem, Posnaniensem, Plocensem et Yicecancella- 
rium. Palatinos vero: Posnaniensem, Sandomiriensem, Brzesten- 
sem, Lublinensem, Mariscalcum Regni, Castellanum Sandomirien
sem, Thesaurarium Regni. De Cancellario Regni incertum esse. 
Mariscalcum Curiae Regni. Reliąuos fore in numero Aulicorum, 
ut ex Lituania Dominum Radziyil, Dominum Kiska et reliąuos. 
Uniyersum Comitatus numerum non fore ultra duo milia homi- 
num, et ita ąuidem Regem statuisse. Sed nemo, ąuantum audio 
istud credit, sed longe majorem comitatnm fore, pleriąue omnes 
dicunt.

Magnificus Dominus Czarnkowsky Referendarius, Celsitudi
nis Vestrae studiosissimus, sibi ąuoąue Wratislayiam, ut yeniat, 
injunctum esse ait. Dominus Pannonius signiflcayit mihi, duobus 
Dominis Palatinis Fabiano et Acliatio a Zehem a Rege manda- 
tum, ut suae Majestati in hoc itinere praesto silit.

De audientia mihi danda se acturum cum Rege, qui jam 
tum ex calculi dolore, tum unionis negotii publice privatimque 
occupatione ista molestaretur, ut aliis ąuantnmyis grayissimis 
rebus atąue causis yacare neąueat.

Post discessum Aulici illius Serenissimae Reginae, qui ar- 
gentum poscebat, nullam piane Reginae factam esse hactenus 
mentionem; nec se animadyertere ullam nunc esse causam,. cur 
ejus sub finem Comitiorum mentio fieri deberet.

Quod ad suam pertineret, personam, se duorum istorum Prin- 
cipum conjunctioni animorum et beneyolentiae ampliflcationi, ad 
gloriam Dei, et reipnblicae salutem, omnibus semper yiribus 
studuisse, nec se velle unąuam studium illud deponere. Inde autem 
se nihil aliud, ąuam utriusąue Principis incolumitatem optare at
ąue expectare. Cum Reyerendissima Dominatio Vestra eam sibi 
intercedere sum mi amoris et beneyolentiae necessitudinem, ut 
neuter de alterius studio atąue offtcio dubitare ąuidąuam possit.

Ad Reverendissimum Domiuuni Nuntium Apostolicum inde 
me confero, ąui ut scitu non necessaria omittam, de Serenissi
mae Reginae causa haec mihi narrayit. Se post Celsitudinis Ve- 
strae discessum aliąuoties habuisse audientiam, interdum ad duas 
usąue horas. Sumpsisse autem sibi aliąuando, a laetitia Illustris- 
simae Dominationis Yestrae ex Regis fide et dextera, in ultima 
audientia concepta occasionem laudandi Serenissimi Regis in hoc 
pleno summae considerationis negotio sapientiam, et commen- 
dandi Reverendissimae Paternitatis Yestrae in utramąue Maje
statem Caesaream et Regiam integritatem, et reprehendendi te- 
meritatem eorum, ąui de ejusmodi re apud Paternitatem Yestram 
Reyerendissimam yerba facere non erubuerint.

Tum Regem liisce ipsis yerbis subjecisse: Ah! Absit, ut de 
hac re yerbum ullum publice vel priyatim fiat.

Reyerendissimus Dominus Nuntius est in ea sententia, quod 
omnino in hoc negotio nihil jam sit periculi, se ąuoąue ita invi- 
gilare diligenter, ne suum praeterire officinm yideatur.

Deinde Reyerendissimum Dominum Episcopum Cracovien- 
sem, post prandium, uti suasit Celsitudo Yestra, accessi, cui post 
salutationem necesse habui totius itineris nostri rationem expo- 
nere. Yerbis asseąui non possum, ąuantopere eum Dominationi 
Vestrae optnne et sincere affectum, deditum, et incredibilis amo
ris abundantia flagrantem repererim. Suam mihi benignam vo- 
luntatem, operam atąue studium plus ąuam paternum liumanis- 
sime obtulit. Domino Doctori Montano injunxit, ut de rebus co- 
gnitione dignis diligenter et assidue scriberet. Plurimum se do
lere ait, quod ex Domini Podoski oratoris epistoła animadverte- 
rit, sibi in illo Wratislaviensi congressu, jucundissimae Domina
tionis Yestrae consuetudinis fructu carendum esse, noyum enim 
Legationis genus Paternitatem Yestram alio eyocare.

Regiam Majestatem ad XII Septembris, suo ąuidem judicio, 
non posse Wratislayiam peryenire, propter Comitiorum diuturni- 
tatem et negotiorum difficultatem. Licet Caesarea Majestas contra 
rumorem liinc inde sparsum, de prorogatione temporis nihil aget. 
Idem sentit Reyerendissimus Dominus Posnaniensis et Plocensis, 
Reyereudissimae Dominationis Yestrae amantissimi atąue studio-
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sissimi Praesules, qui se ad Dominationis Vestrae literas rescrip- 
turos polliciti sunt.

De unionis conclusione, Regis et Lituanorum oratione, scri- 
bit Doctor Rosarius ad Celsitudinem Yestfam satis copiose.

Regia Majestas confecta ac absoluta jam tandem foeliciter 
unionis materia, quantumvis ex dolore calculi veliementer labo- 
ret: tamen quod rem tanti momenti, et jam fere ab omnibus des- 
peratam ad optatum finem perduxerit, totus animo et corpore ge- 
stire yidetur. Interfuit liodie sacro et in Capella Castelli et ad 
Sanctum Franciscum, pro fausto et foelici exordio unionis, Te 
Deum laudamus cantari praecepit. Hy.i ni illius decantatio, jussu 
Reyerendissimi Domini Episcopi Cracoyiensis (ut ex Doctore 
Montano intellexi) ideo fuit in Ecclesia parocliiali praetermissa: 
quod Reverendissima Paternitas ejus, luculentam de unione ora- 
tionem in Senatu habere et omnibus ordinibus persuadere cogi- 
tat, ut universus Senatus, Poloni, Lituani, Pruteni etc. Deo op- 
timo maximo gratias acturi, templum ingrediantur, et unanimi 
voce et corde hymnum laudis dicant.

Ego hesternum ferme integrum, hodiernum similiter diem 
propter audientiam consequendam, partim in aedibus Domini Vi- 
cecancelarii, partim in Curia Regis frustra consumpsi. Nam Re
gia Majestas me audire vult prima opportunitate, licet ex Domino 
Yicecancellario intellexerit, quam ob rem redierim. Caeterum in 
componenda unionis forma ex diyersis pri yilegiis, de sessionis in 
Senatu ratione, de officiis publicis, muneribus atque lionoribus, 
aliisque yariis differentiis atque articulis, adeo Majestas, Can- 
cellarius, Yicecancellarius, nec non Referendarius, confluente 
semper tanta hominum, quorum interest, multitudine obruuntur, 
ut mihi nullus omnino opportunus pateat accessus ad Regem. 
Dominus Vicecancellarius tamen dicit, me cras post coenam Re
gis, certo habiturum esse audientiam.

Idem Dominus Vicecancellarius post coenam, cui me adesse 
convivam yoluit, secreto significarit, ut praeter ea, quae supra 
annotayi, lllustrissimae Doininationi Vestrae pro re certa adscri- 
berein eamque certiorem facerem, quamvis Caesarea Majestas 
temporis congressus prorogationem non desideret: Regiam tamen 
Majestatem ad constitutam XII diem meusis Septembris, ob Co- 

mitiorum productiouem, Wratislaviam yenire nequaquam posse; 
ad XIX diem ejusdem mensis sine omni dubio, auxiliante divina 
gratia yenturam esse. Se quoque liac de re ad Dominum Podo- 
ski velle scribere ait.

Ducis Prussiae causa atque Inyestitura, tum propter unio
nis continuam tractationem, tum propter disceptationes satis gra- 
ves, nomine feudi utrimque obortas, in sequentem usque liebdo- 
madam protrahitur. In ore est omni populo, quod is singulis sep- 
timanis, in necessarium Comitatus sui usum, hic nunc mille tre- 
centos taleros insumat. Habet autem certum et firmum proven- 
tum annuum, centum et quinquaginta millia talerorum, quemad- 
modum ex ipso Reverendissimo Domino Episcopo Cracoyiensi, 
cum prandio ejus adessem, audiyi.

Electoris Brandeburgensis Legatos, nihil aliud hic moyere 
ac curare, quain conjuncti Feudi causam audio. Habent illi, ut 
ex Domino Pannonio intellexi, Electoris plenipotentiam omnia 
gerendi faciendique in hac Feudi controyersia.

Regia Majestas atque Senatus, Electorem ad Feudi Inve- 
stituram admittere recusant, propter juramentum a viventis Prus
siae Ducis Alberti subditis, ignorante Duce exact,um atque ex- 
tortum. Legati vero vi et facultate diplomatis Regii, factum il
lud defendere laborant. Apparet hanc actionem, non sine animo- 
rum acerbitate et alienatione, quantum ex aliis intelligo, trac- 
tari et vix illius exigui Feudi, ut ego arbitror, successionis spem 
retinere, quid dicam illius haereditatis causam praebere.

Spectabilis et Magnificus Dominus Albertus' Lasky beri 
sero Lublinum rediit, et hodie inter prandendum, perpetuum cum 
Rege, crebro et yeliementer subridente ejus Majestate, sermonem 
habuit, ei apud fratrem deinde convivanti, literas Celsitudinis 
Yestrae exhibere non potui.

Dominus Salinsky Subcamerarius Sandomiriensis, Regiae 
Majestatis Secretarius, magnum suae in Celsitudinem Vestram 
benevolentiae et obseryantiae studium, atque singularem in me 
humanitatera ostendit, praeterea yeliementissimis yerbis, ore, 
vultu toto denique corporis gestu, se Majestatis Caesareae par- 
tes adyersus Transylyani malas artes tueri sua sponte demon- 
strat. Narrayit mihi historiam de quodam Italo, qui locupletissi- 
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mam Nobilis Poloni filiam in morem duxit, ea jam post Reve- 
rendissimae Dominationis Vestrae discessum mortua, omnia ejus 
bona atque mariti conjugis fuisse, ob nescio quam litem, arrestata. 
Inter reliqua, fnisse illius Itali literas repertas, ex quibus Regia 
Majestas mira resciyerit, quid Transylvanus Venetiis moliatur, 
ita ut Sua Majestas non audebit ei quidquam posthac fidere. 
Quid autem illud sit, ex Domino Salynsky elicere hodie non po- 
tui. Posthac ut id cognoscam, omnem adhibebo diligentiam